
M. PEŇÁZ, E. WOHLGEMUTH 

INTENZÍVNÍ CHOV 

ÚHOŘÍHO MONTÉ 



' ' 

VÝZKUMNÝ ~STAV RYBÁ~SKY A HYDROBIOLOGICKY 

'M. PEŇÁZ, . E. WOHLGEMUTH -

INTENZÍVNÍ CHOV 
ÚHOŘÍHO MONTÉ 

č. 29 
VOD~ANY 

1988 



- 2 

O b a a h 

strana 

1. tlvod 3 

2: ·vlastnosti a vývoj úhořího monté ••••••••••• 3 

3. Zach,ázení s dovezeným monté ·.; ••••••••• _ ••••• 

4 • . Zpdsob odchovu •• __ .• .•••• . • ••••••••••••••••••••• 

'- 4.1 Chovn'é zařízení 

4.2 Vlastnosti vody 

4.3 Hustota obsádky 

4.4 Potrava 

................. -· .. ( .... 

6 

7 

7 

8 

8 

9 

4. 5 Technika krmení • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ' 10 

.4.6 Provoz ••••••• __ ••••••.•••••••••••••••••• _.. 12 

.4.7 Veterinární péče ••• :................... 13 

' 5. Vysazování ••• ~ ••••••••••••••••••• ;, ••• ·• • • • • • 13 
' ' ' -

6 • . závěr 14 

\. 



, 

·\ 

3 

'·- . "' 

' 1. rlvod: 
/ . / 

úhoř říční má v našem . rybářství významné postavení .ja-

ko sportovní ryba i -: j;ko vedlejší ryba v ryb~ičním chovu. 

Početní stavy ú~?řů jsou však závislé na dovo-z.u úhořího -

· monté ze zahraničí, především z Francie. Vzhledem.k velmi 

časnému tahu je mo~té francouzské pro..:enience dodáváno po-
' ' 

· měrně časně, tj. od konce února do začátku dubna, kdy býva-

jí, naše vpdy ještě zamrzlé a jsou zprav"idla i v.elmi nízké -: 

teplóty.- Óhoří . m~nté však začíná _ přijímat potravu '\až při_ 

teplotách vyšších· 15 °c, takže po vysazení mus.í přežít, - " 

za cenu oslabení a zvýšeného úhynu, dlo.uhou dobu než teplo

ta- vódy vystoupí na hodnotu dovoluj'ícf zahájit příjem potra- . 
~ - ~ " '~ ' "' . 

vy. 

Všechny tyto -okolnosti hovoř'.;! pro zavedení . odchovu do-/ 

váženého úhořího . monté ve spec.iálních 'zař!zenfoh . do stn.dia . 

asi .tříměsíčního rychleného plůdku, j!mž by s .e sledovaly 

tyto základní cíle: 

- hospodárněji využívat devizové prostředky vynakládané . na 

nákup monté; 

vytvořit optimální teplotní, potravní a ost.atn_í J?~_mÍnky 
a zabezpečit tak vysoký stupeň přežití; 

vysazovat do volných vod: již odrostlé, podstatně 1odolněj- ., -' 

.ší a potr~vú dobře přijímající úhoříky v optimálním obdo~ . . ' .. ' 

b~ počátkem lé~a; 
. / 

- jelikož .zhruba po třec.hměsících chovu mizí migr'.'lč.ní pud, 

bude odchovaný úhoří plůdek do značné míry stacionární, 

podnikající jen omezené přesuny . z ~íst vys~zení. 

2. VZastnosti a vdv~J dho~{~o mont f : 

PrWll,ěrná délka úhořího monté /označoval'.~ho též jako 

_"sklovití úhoři"/ bezprostředně po dovozu se pohybuje zpra

vidla v rozmezí 65 - 70 mm' a hmotnost v rozmezí 0,30 -

o,50 g. Vývojově odpovídá monté v tomto období stavu be.z.,. 

. prostředně po skončen! metamorfózy a jde o jednu · z: vdbec · 

nejcitlfvějších fází c_elého životn.Ího cyklu. Dobře je patr

ná kostra hlavy a páteře, později zažívací -trakt včetně' . 

· . . „ 
' ·';' 

/ 

-· l 
I 

l 
·1 

. I 



- 4 -

po~r-ené potr.avy~ Zdi;aví "jedinci se zdřžují povětšině 'Í dna, 
tvoří často větší .shluky a ' vyhledávají úkryty ne~ zastíně
ná místa. ·v klidu leží na dně mírně · próhnutí s poněkud 

- • • l 

zvednut?U hlavou, velmi živě reagují na podráždění. ' Naproti 

tomu poškození nebo' nemocní jedinci .mají na části anebo po 

celém povrchu těla mléčně bíly zákal, zdržují se ponejvíée 
•. ' ·. . \ , , 

.ve volné vodě za stálých ·kývavých pohyb\l. anebo na· dně ale 
s nezvednutou hlavou. Jejich reakce na podráždění j·e · rela

tivně menší a postupně slábne. Většina těchto jedinc~ dří
. ve či později uhyne. Cerstvě dovezené monté do stáří 4 dn\l. 

.~eprojevuje žádný zájem o potravu. . 
v~ · sÚří 4 - 10 dn\l. je již počínající pit]mentace po- -

vrchu těla zřetelně patrná. Monté se stále ukrývá, ale po

číná již přijímat potravu. Cím je hustota obsádky vyšší, 
~ím je'" vý.tváření potravních ~eflex\l. intenzívnějš:L ' Orienta

ce na p'otravu je zajištovánav celém ra~ém údobí života · 
/až 'do hmotnosti cca 10 g/ převážně čichovými a hIÍlatovýini· 

receptory, nikoliv tedy zrak·em. 

·ve ~táří 10 - 20 ' dn\l. je monté již tmavší, bři:~rií du-; 

tiria je všák stále pr\l.hledná. Pohybová aktivita silně · 

"vzr\l.stá, asi polovfou času se monté ještě ukrývá :~ . polovinu 
: . . . 

· volně .plave. Na podání potravy vzrušeně reaguje, přesné 
rriísto uložení potravy. však nalézá ·jen· s obtížemi. vytrvale 

~átrá po potravě · ap~ jejím nalezení ji hltavě u'chvacuje. 
. . ~d ' stáří 21 dn\l. je. již příjem potravy .rutinní~ Ihned 

po vložení do nádrže ji; monté ucítí, rychle nalé~á a hltavě 
po;ž~rá~ Jedinci, kt~ří od· začátku chovu nezačnou přijímat 
potravu anebo ji"přijímají špatně /málo aktiv~! při k~mení/ 
v tomto období r\l.stově · zaostávají a vznikají tak nápadné 

~-

.rozdíly v dosažené velikosti mezi jednotlivými rybami. · 
Pokud v b~doué:nu byl ' realizován déle trvající intenzívní 

odchov s produkcí yětší úhoří násady, bylo by zcela -nezbyt

né, pravidelně třídit úhoře · na. rychle, středně a pomalu ._ 

rostoucí k vytvoření velikostně uniformních skupin • . 

t1mrtnost probíhá během raného odchovµ úhoře 'ye dvou 

vlnách. První nastává bezprostředně po převzetí zásilky, 

trvá několik dn\l. a je d\l.sledkem poranění vzniklých během 

/ 



/ 

. - s -

odlovu, m'anipulace,, transportu apod. a , dosahuje až 20.% 
z celkového · počtu, Další vlna úmrtnostl, zpravidla podstat~ ' . . ' 

. ně niž~!, n~stává bě_hem 7. - 9; týdne ... a postihufe - ténlěř . j 

výlučně zesláblé jedince, kteří se tiěh~m celé doby- ' rienfluČi-
li přijímat ~otravu. J~jich . individuální. hmotnost klesá .'. . · 

9asto před uhynutím na pouhých 0,10. g i méně. v NDR byÍy 

pro počáteční odchov úhořího monté stanoveny následující , 
. ... . . ·' 

normy ztrát: 

během 'dopravy .••••••••••••••••••. ~ ~ 5 % 
. během fáze adaptace _ 
. /prvých 30 dnů odchovu/ •••••••••• 30 - 35 .% 

Růst odchov.;,,ného úhořího monté je v_ důsledku r'ozsáhlé 
·morfologické a fy~ioiogické přestavby o;g'anismu' ~o . ~iČité _1 

· ... · . . .. I . . .. 

' období negativní; tj. dochází k pozvolnému Úbytku hmotnosti 
tím vyššímt1, čím vyšší je teplota vody a 'to bt:;z ohledu- na

intenzitu a kvalitu krmení. Teprve po 3 - 6 týdnech chovu 
. dochází -k ' vyrovnání hmotnosti na počáteční úroveň. y důs- :

ledku -úmrtnosti a ?oklesu individuální hmotnosti: může p~~ _ 
klesnout celková biomasa během první.ch 30 dnů až na- so. % , 

původníh~ stavu. Průměr~á- specifická rychlost hmot~ostn.~ho 
růstu /přírůstek hmotnosti vzhledem k počáteční hodnotě, .! 

vyjádřený v %.d-1/, je proti plůdku jiných druhů ryb n-íZká 
' \ : . ·. \ .· · . 

a dosahuj.e při krmení kvalitními suchými krmnými směsemi 
a vhodné t~plotě nejvýše 2,0 - 2,4 %.d- 1 , při krmení mase;n 
a vnitřn~stmi je m'?ž~o docílit i vÝšších ho'dnot /3, 2 ~ .d;_l;_. 

Kvalita krmiva je neobyčejně . důležitá a j~ko nej~epši se . 

z .· komerčně · vyráběných k;-mivových- -~~ěsí distribuovaných 
v ~SSR osvědčilo krmivo EWOS I pro plůdek·pstruha. Hodno-
. ·. . ~ ' . . ' -· . 
tí-li se dosahovaný stupeň specifické rychlosti růstu pouz~ 
za obdob'! · po úplném odeznění počáteční depresivní fáze růstu; 

- ď ' - . - · - · , -1 ' . > - , , '· 

dosahují její hodnoty 3 - 4. %.d • Průměrná ind,ividuální 
délka kvaÚtně krmených j~dinců ke koJ;J.ci tříměsíčního __ období 

chovu dosahuje 90 - 120 mm, průměrná individuální hmotnost 

1,2 až 3 g. Při celoročním ' odchovu úhořího plůdku .v . podmín.: 
' / ' . , 

kách NDR je v průměru dosahována kusová hmotnost 8 g, při 
průměrné , spécÚ'ické rychlo~ti ~~stu 1 %.d""'1 , celková bio

masa se oproti počáteční ~vyšuje 6krát. 



' -

,.,,._ 1 

:; 

s; Zaahá~eni s dovezeným monté: 

Monté se transporttije většinou letecky v ·krabi~ích 
' -

z . pěriového polystyrénu bez vody, Jedna krabice . zpravid~a 

<?._bsahuje 2 500 .., , 3 .000 kusů . o · celkové hmotnosti - cca 1 kg. 

Celý transport netrvá obvykle déle nežli 36 hod. Optimální 

. teplota je 4 °c. 
~ 

Dlouhým -transportem se na povrchu těla a na žábr_~ch 

·nahromadí značné množství slizu a vzduchových bublinek, 

Óhoříkům - je proto nutné umožnit nejprve dokonalé promytí 

a očištění žaberního aparátu po dobu 2 - 3 .dnů pobytem. 

v_ nízké vrstvě kvalitní průtočné a dobře prokysličené vo
dy. Mo~té _ je velmi choulostivé na jakoukoliv manipulaci, 

V žádné~ případě se. ho nesmíme doťýkat rukou. K manipula

ci používáme z~sad~ě jemných sítěk a "i tyto. manipulace 

je nutnó provádět jen v nejnutnějŠí míře. 
, Monté přechováyáme v tomto období v kolébkách nebo _ 

ve spe~iálních, těsně uzavíratelných haltýřích z jemného 

' silonového pletiva /velikost ok 1 x 1 mm/ umístěných do . 
žlabů. Horní okraj kolébek musí být zahnut ' dovnitř v šíř

ce alespoň· 5 cm, aby• se zabránilo úniku monté. Na_d každou 

kolébkou je instalován tlakový přívod vody ukÓ~čený sprcho
vým rozstřikovačem. Voda v kolébce musí být intenzívně · 

prov.zdušována. Výška vodního sloupce by měla být 10-20 cm. • 

voáa mus:Í být kvalitní, nejlépe pramenitá, její požadované _ 

chemické vlastnosti jsou' uvedeny v odstavci 4. 2. Teplotu · 
- ·-

vody v průběhu těchto prvních dní postupně zvyšujeme na 
teplotu vody v chovném zařízeňí. Během tohoto přechovává

.ní se. úhoříci nekrmí. 
Zpočátku dochází k bohatému vylučování slizu a tvorbě ' 

pěny /zejména ve vodě s nižším pH/, která musí- být z bla:.. 
diný soustavně odstraňována. Pravidelně . též . vybíráme uhy"." 

nulé jedince. Hmotnost monté postupně klesá• 

' -Po této krátké době si úhoříci přiv~knou na podmínky 

' .umělého chovu a lze je přesadit do chovných zařízení. 



.. ~;-

4. Zpu~ob odchovu: 

4.1 Chovnd~ zciř:Cze n-C: 

K chovu monté jsou _vhodné laminátové nebo betonové , __ 

nádrže a žlaby, v případě menších partii anebo kontrolních 

vzorkd i prostornější prdtočná akvaria. V1ška nádr~í musí 

být alespoň 50 cm. Vzhledem k nutnosti soustavné konttoly 

a častého čištění je nutné, aby byly instalovány nad zemí · 

ve vhodné prac~vní výšc'e. Horní okraj stěn j~ nutno po ce-
1 ' ·- . ' 

lém obvodu opatřit · kolmo dovnitř vybíhající a~i 4 cm širo-

. kou · lištou zabraňující úniku monté, jež je schopno šplhat 

i . po svislých skleněných stěnách, '. zejména · jsou-li ·vlhké. 

P~tltok je třeba diníenzovaťpřibližně na 3 1.min-1 na •l m2 

vodní.plochy, tj. cca 2 ,;. .5 l.min-1 na 1 kg ryb.; Přitéka
j íc.í vodu .je .vhodné rozstřikovat po. větší ploše nádrže, 

nikoliv však po stěnách, čímž . by se vytvořily vhodné pod-

~ mínky pro šplhání a případný ú~ik ryb. Velkou pOzornost . -

je .třeba věnovat konstruk_ci i ďdržbě výpustného zařízení, · 
jež musí spÓlehlj,vězajišťovat požadbvanou provoznívýšltu 

hÍadiny, zceia zabraň~vat úniku m~nté, -~o~časně .;,šak . inusÍ 

umožňovat snad~éčištění, pÚpadně vý~ěny sběracích nále

.vek. Ochranná síťka odtokového zařízení musí být zhotovena 

~e silonového či uhelonového pl,etiv·a s oky 1 x 1. mm pro 

čerstvé monté, s qky 2 x ·2 mm pro monté do: 1 g a s oky 

3 x 3 ·mm pro odrostlejší úhoří plůdek o hmotnosti 1 - 5 g. - ' . 
Sí.f.ku je nutné 2}crát denně · /někdy i častěji/ čistit, Ná-

drž je nutné intenzívně provzdušovat. • Není-li moŽné za.:. 

jistit stálý priltok vody požadovaných. vlastností1 .. je mož-

' né použít recirkulace, v tom případě je však nezbytn~ VO,;_ 

du ú,činně filtrovat /přes mechan.±cký ·,filtr a dobře koloni

zovaný btofiltr/' a -·pr'dběžně ii - 2krát denně/ c;:>~ěňovat 
při pr~vi'delné kontrole hlavních' chemických ukazatelů 

/02 , NH4 , N0:/• 

., 

. „. 

•' „ 
' 
. 

. ~ 
• 

~ 

,. 
' { 

;_, 

\ 



' ' 

4.2 VZastnosti vody: 

I 
- 8 . ..;. 

Pro chov úhořího · monté ~je nezby12né :z_ajistit _vysokou 
_ kval~tu vody. Nejvýho_dnější je pramenitá, nejméně vhodná 

říční voda /,ta musí být filtrací zbavena suspendovaných 
\látek/. Rozme~:i: opt~~álních ' teplot vody je 20 - 25 °c. · -
Příznivých produkčních ukazatel\l lze dosáhnout i při dolní 

. hranici uvedeného teplotního rozmezí. Ve většině ' případů 
bude tedy nutno .vodu ohřívat. Je proto vhodné všude, kde . ' . . ' 

jsou k tomu podmínky, využívat odpadních oteplených vod . . 
anebo recirkulačních. zařízení s automaticky regulovaným 
ohřevem vody. Optim4lní hodnota pH 7 - ·a. ·obsah rozpuště-,. . -
ného kysl~ku by měl být v přitékající vodě mírně pod hodno-
tou ' lOO % ·nasycení, tj. · zhruba 8 - 9 g.I-1 , na výtoku 

. . . . .. . ' -1 
z chovných nádrží by neměl klesnout pod 5 mg.l •. U monté 
s incÍi,;.iduální hmÓtností 1 g činí spotřeba kyslíku . dý~há:
ním 1 l:oo IJlg.h„1 .kg-1 • Maximální přípustné hodnoty někte
rých .dalších chemických ; ukazatelů jsou následující: 

ChSK /Mn/ 25 mg.1-1 NH~ . . 2 mg.1-1 . 
. , . -1 . . -1 

BSK5 15 mg.l ,.No2 · .. 0,001 mg.l . 
-1 . ~ 

Cl O,l mg.l· " 3- ~ 1-1 , · _ 1 PO 4 2 ms • 
_ 0,01. mg.l 

4.3 Hustota obsádky: 

, Chovné nádrže . se doporučují nasazovat 600 .,.: 1 200 ks· 
. 2 . . ~ 

m~nté na 1 m /biomasa . 250 až 500 g.m /~Tato hustota je 
dostačující 'pro rychlý vznik žádoucích p0travních reflexů 
a zabezpečuje i příznivé růstové a - produkční výsledky ·a 
dobré využití krmiva. Příliš zředěné obsádky rostou pomalu . . . 
a špatně přijímají potravu • . V zahraničí jsou používány 
i vyšší hÚ~toty obsádek při zahájení chovu, dosahující · · 

. -2 . . . „ . • . 

1 000 až -2 000 g.m • Tyto vysoké hu_stot~ , obsádek vyžadují 
vfgak samozřejmě naprosto spolehlivou výměnu velmi kvalitní 

\ . , .. .·. • , ' ď 

vody, ďčinné čiš~ění a dokonalé vzduchování. V podmínkách 
většiny ' našich odchovných zařízení bychom P.odstupovali pfi 
tak 'vysokých hustotách obsádek neďnósné riziko. 



>" 

l 
'\ 

9 

4 •. i l'.ot:r>ava: 

Ke ·krrnení úhořího ~onté je ~ožno-p'oužít jak přiro~ené 
potravy, tak i masá a maSnÝCh . odpadů jakož i kombinovanÝCh 

\ 

granulovánÝch S!Jlěsí. · 
,. I 

z přirozené potravy přichází v úvah~ větší plankton 

a nitěnky /ty je nutno běhe~ prvnfch dvou tÝdnů krájet na 
jemné kousky a rozmělňovat, · v dalších ťÝdnech je stačí hru

bě nasekat~ dále je možno podávat i celé nitěnky/. Dopotu

čují se i · dešťovky, které je rovněž nutnév :prvn!ch tÝdnech 

chovu rozmělnit, později již jenom nasekat a 'prÓprat. 
, :-. 

DobrÝch p~odukčn!ch yÝsledků je pÚ odch~vu dhořího 
-.. · . . -... { 

monté dosahováno i s jemně mletÝm masem ryb, hovězím masem 

a slezinou. Krmení čerstvÝm masem sebou však nese známé 
nevÝhody s jeho obstaráváním, skladováním, · přípravou ke 

krmení, jakož i ZVÝŠené riziko zhoršení kvality v~dy. , 

V poslední době se ve .:.yspělÝCh intenzívních .chovech 
nejvíce uplatňují kombinované krmné směsi pro celou řadu 

svÝch přednos~í: sta~dardní a definované složení, , jednodu
chost skladování/ a především podávání krmiva automatickÝmi . 

. - - I ~ ť 

krmítky, VÝhodnost z hlediska udržení dobré kvality vody, 

snížení rizika onemocnění, vysoká nutriční hodnota a malÝ 
podíl odpadních látek. Tato kr~iva_se používají ' bua v su

ché formě anebo ve formě _ pasty, která se připravuje .roz

mělněním granulí s vodou, případně i s rostlinnÝm .olejem 

v poměru 10 : 10 : 0,3. Pastovité krm~vo je možné připra-. 

vit - dopředu na 1 - 2 dny a je vhodné -je vkládat do ~velkýc,h 

injekčních stříkaček z PVC /bez jehly/. Pomocí stupnice, 
. jež je na· jejich stěně, .lze snadno a př~sně d.Ívkovat pří.:. 

' 
j 

"-"· 

" · 

slušné. dílčí dávky krmiva : Stříkačky s krmnou. pastou je " 
nutno přechovávat v chladničce. ' ~ 

z krmiv dostupnÝch na našem trhu přicházej Í pro od.

chov úhořího monté v úvai::iu jen startérová krmiva pro plů"'." 
dek lososovitÝch ryb a .z těchto na základě provedených 

testů se jako nejvÝhodnější jeví krmiv.o firmy EWOS. Skupi.: 

na ryb krmená tímto typem krmiva· po dobu 3 m~s!cd vykazo
vala nejnižší úmrtnost, nejlepší růst a výhodný stupeň 

l 
konverze potravy /2,7 - 2,9/. 



'i 
> 

- 10 -

Aplikace probiotika Laktiferm /výrobce JZD Hustopeče , 
'. : , . -. . 6- ·- . , , I' 

u Brna/ v koncentraci 5.10 zárodků Streptococus faeclum 
: ·. ' \. . / . ' ; ·. 

na l_ g such_ěho krmiva, má na odkrinované úhoře mnohostranně 

kladný účinek:' "snižuje se úmrtnost a zlepšuje se rů~tová 
. ' ' 

rychlost i konverze potravy. 'ď_činek Laktifermu je zpravidla 
tím vyšší, čím je h_orší kvalita použitého krmiva. 

Použitá krmná směs musí být v každém případě čerstvá, 

dobře skladovaná, bez příměsí aflatoxinů. V počátečních fá-
' ' 

zích ~rmení úhoříhomonté je také velmi důležité.zajistit, 

aby potravní částice předkládané krmné směsi měly odpoví~ 
dající ve'~ikost, jež má dosahovat přibližně b,4 - o,6 náso'

bek šířky úst. Větší granule je proto nezbytné rozdrtit 

a,přesít. Nejvýhodnější velikost zrnění suché potravy pro 
monté při zahájení chovu je 0,5 mm, pro odrostlejší plůdek 

do velikosti 1 g 0,5 - 1,0 mm, pro plůdek nad 1 g pak 
zrnění 1,0 - l,'51mm. 

4.5 Teahnika kPmen{: 

Jedním z nejobtížnějších úseků celého odchovu úhořího 
monté je jeho.přivyknutí k příjmu potravy • . Při zahájení 

odkrmú _se proto obvykle používá přiroze~é potravy a teprve 

.po vytvoření potravrdch návyků se postupně přechází ke 
krmení suchýmÍ , krmnými s~ěsmi. K úspěšnému startu příjmu 
potravy .je v_šak možno již ód samého počát~u používat vhodné 

krmné směsi a to.bua.v suché formě anebo upravené ve formě 
pasty, jejíž příprava byla popsána v ka~itole 4._4. Pastu 

považujeme v období počátečního rozkrmování, tj. po ·d9bu 

jednoho až dvou týdnů,- jako výhodnější. Pas~a se roztírá 

' na kr~ítka, zhotovená z umělých'hmot. Osvědčily se napří
klad éca 1 cm široké přířezky z novodurových trubek o svět

losti 100 mm, na něž je z jedné strany nalepeno silonové 
rpletivo nebo uhelonová tkanina o velikosti ok asi 1 mm. 
Na, -~00 ks mon~é počítáme s přibližnou ~lochou krmítek 50 cm2 · 

Krmítka s krm~vem rozetřeným na sífce se př.i počátečním 

přivykání úhoříků k potravě instalují pomocí je~noduchýéh 

nožek poměr~ě nízko /2 - 3 cm/ nade dnem v nejtéranějším 
_ místě nádrže a shora se zastiňují novodurovou destičkou. 



i -

- 11 -

Rozetřená past~ ~ je přístupná zdola · i -shora. Toto . ·zaří.zení 
J . r ·• 

vyhovuje počáteční světloplachosti monté. · ~ vyt,;iří tak pro 
/ ' 

ně . současně i velmi vyhledávaný ~úkryt. v příp~dě, že jsou 
chovné nádrže umístěny ~vnitř . bud~vy,· je .vhodné je -přimě
řeně osvětlit a tak přilákat monté na zastíněné místo J<.r
mítek. v průběhu prvního týdrie se krmí jedenkrát denně. 
}\si jednu hodinu· po podání kr~iva krmftkovyjmem~, fádně 
kartáčkem ~ teplou vodou omyjeme a připravíme ~a další .· 

krmení. v dalších dvou týdnech se krmí j1iž dv~krát d~rmě, · 
ráno a odpoledne. Po vzniku spontánní p~trav~í _ r~akce 'je „· ' 

možné krmítka s potravo~ postupněsituoyat , blíže k_ hladi
ně, aby pod nimi bylo dostatek prostoru. PozdějÍ. - se krmítko 

' . ' 
nemusí. již zastiňovat. Zhruba po dvou týdnech . chovu je -možno 
plňě přejít na 'méně pracné krmení suchými krmi~y a zvyšovat 

' .. ·. ;·. ·. . .. · . - . ' ' ' . 

počE;?t dávek až na 10 denně. 
Krmí se . v průběhu svět.J:.é části dne. V důsledku velmi 

ry~hle prob~hajícího _výluhu a rozkladu v teplé ,vodě . je 

atrakt~vita podaného krmiva krátká a trvá jen pěkolik mi
nut. ·Kr~ivci , _ které · není pozřeno během této Coby, ·.zůst:~'n~ 
již .zpra;ic11a l~žet~ ~epo~imnuto a je nutn~ ' j'e z. chov,ný~h 
nádrží ~ravldelně odstraň~vat ; aby se zabránilo 

1 j~ho roikia.:. 
du. z t~h~ťo důyodu vyplý;á táké ~elmi : důleÚtá . zá~ada v od-. . . ' . ' ·- ' 

chovu úhořího monté - krmit jen malými d~vkami, · a1e často. 
• ' ' ' ·· • . I • , • , ·' 

Potravu podáváme' zásadně ~ž'dy na stejné místo. suché krmivo< ' . ' . ' : 

není-li použito automatických krmítek, .je vhodné sypat do 
piovo'ucích krmÚek připev~ěných na hladině u j~dné , ~e · sÚn 
nádrže, ~ikÓli; .však bl ízko přítoku ~ody. J'akó j<;rI!IÍtko pro 
suché ,krmivo může · posloužÚ. rámeček z polystyrénu anebo ·· . 

' . . . ' .. •' ' . . . . ' -. ' \ ' . ' 

stočená širší hadice z umělé hmoty. Také se osvědčilo sy-
pat stiché krmi~o pHmo na dno ~kvária, .)(de j~ přijímá.ď~o ... 

zpravidla ' intenzívněji než z hladiny. 
Denní dávka k~miva činí celkem 5 až .6 % z celkové 

'biomasy ryb. K jejímu operat'ivnímu stanovení je tedy nutno 
mít neustále přesný přehled :o současnéin počtu ryb v cho,;ných . ' " .\ ,. ' 

nádržích a o jejich prilrněrné . celkové hmotnosti. 
I 

/ ·' 

' 

\ 

~ · 



) 

, I 

- 12 - / 

Funkce · čelého chovn~ho systému musi 'být -naprosto spo

lehliv'á, 'zejména pokud jde o stálost při toku a odtoku, vodý, 

výšky hladiny, teploty, vzduchování apod. Kontrolu:íeme ji 

co· ~ejčastěji a případné závady ihned odstraňujeme;' 'cenně 
kontrolujeme a zapisµjeme teplotu vody, sledujeme chováni, 

příjem potravy, naplnění zažívadel, odstraňuje~e uhynulé 

jedince a 'evidujeme jejich počet. , Cištění' nádrži je vhodné 

provádět při menším počtu - krmných dávek denně - po každém 

kr~eni. Spoči-;á - v prvé řadě v odsáváni nespotřebovaných 
, _ zbytků potravy, fekálií apod. K tomuto čištěni je. vhodný 

skleněný 'zvon na odsává.ni kalu ze dna akvárií s ·. ~asaze~ou 
hadici. V počátečních fázích odchovu je tře;ba na široký · 

okraj zvonu připevnit gumičkou pletivo o velikosti ok asi 

1. mm, aby nemohli být nasáti úhoříci.. Pravidelně 'též ' čistí

me krmítka i rámečky na·. suchou potravu a . kartáčkem i ochran-. ' 

nou síťku odtokového otvoru.- - Při zvýšeném počtu dávek krmení 

během dn~ je nutno provádět 'čištění 2krát denně. Velmi dů-
. kladné vyčištění- nádrže a jejího přislušenstvi však musí . 

·.být provedeno bezpodmínečně 'vždy po · pqsledním krmení, ·. 

přičemž ' čistírne Škrabkou také _povlaky kalu a nečistot ze 

dnčl: ' a_ stěn nádrže.- Alespoň jednou před zahájen~rn odchovu 

' by1 měla být provedena podrobnější analýza , che111ického -slo- ·, 
' - ' ·. . ' + - . ženi vody, nejdůležitější ' ukazatele /02 , NH4 , N02 , pH/, by 

však měly být 'kontrolovány nejméně jedenkrát týdně~ 

- Týdně je nutné provádět též , kontrolní vážení pro účely 

stanovení krmných.-dávek a zjištění růstu. Jako vhodné SE) .· 

jevi .k tomuto dčelu uzavíratelné krabičky vysoké přibližně . { . . 
10 cm a šlroké 5 cm s - perforovaným dnem z ř_idší uhelonov_é . 

tkaniny~ , síťkou ;se opatrně nabere ze dna nádrže nahodilý . . ' . ~ 

vzo;;.ek cca 30 ks a vloží do krabičky, - která se po uzavření 
a odkapání vody ' váží s · přesností na 0,1 g. Po skup:i.novérn 

vážen! -se monté opatr,ně avšak rychle spočítá, 

dě~ přeléván:ún pomocí - dvou misek. vzhledem ke 
. '~ybli'"vosti , mon-:!:é to není 'snadný dkol • 

nej r ·épe ve vo-

značné po-. ' 

. _v př~pad~ n~drněrně _ nerovnoměrného růstu anebo v při

.padě, , že přikročím,e k delšímu než tř:úněsíčnírnu odchovu 

,/ 
· _ / 



- q -
·-

úhořího monté, bude nezbytné obsádku nádrže tříditna . sku;.. 

piny rych~e, středně a P<?mal~ ro~toucích jedinců, je-ž se 
dále chovají oddělěně • . Třídění se má provádět vŽdy . asi ~po 

dvou týdnech porn~c!. sít napnutých · ~a dřevěnÝ<;h ,:ránieČcích • . 
síf. s oky 3 nnn zadržuje jedince těžší 4 - s g, síf s ~ky-
8 mm pak jedince težší 10 g. 

'i I 

- 1 

X - „, I 

, ~ J 
4.·7 Veterinární péče: ' ; , . 

Každá zásilka monté má být po převzetí a umístěn'! , · 
v chovnÝch 1zařízeních vete:r;inárně prošetfe~a. Rovněž ·v dal

ším průběhu chovu je nutno ales?oň dvakrát .provést . pre-
. ventivní prohlídku -zdravotního stavu a ih!led při. ka'žqérn po ... 
dezření onern~cnění a výskytu parazitů. Chovné . zařízení se · 
před zahájením chovu desinfikuje, nejlépe roztokem c::hlCÍridu 
·sodného~ manganistanu draselného anebo formaldehydu. · : .Během 
vlastního · přůběhu chovu denně, - po posledním čišÚn:i:; ápli- -
kujeme do průtočného systému preventivně maiachitovou ; ze- · 
. - . ' . . 1 . . . . .. ' . . . 
leň do. výsledné koncentrace 0,2 mg~l-. Při napadení plís-

. . . . . ' \ ' ' 
němi /Saprolegnia/ anebo kožoycem /Ichthyophthirius rrí~lti-, 
fillls/ · léčebně aplikufeme ·malachitovou zeleň v koncentraci_ 
0,2 mg.1""1 po dobu 1 hodiny při dočasně omezeném p~ůtoku 
vody~ -

V průběhu chovu se mohou na povrchu těl~ úhoříkd ·zej
ména v oblasti hlavy, ale i v zažívacím traktu objevit. · 
vzduchové bublinky rilzné velikosti. • Jde o, tzv •. plynovou 
émbólii, pilsobenou nejčastěji náhlými ' tlakovými nebo té
plotními změ;ami vody zásobující chovné nádrže a přesycení -

. ., ' I -

vody plyny. Onemocnění nemá většinou smrtelný průběh, aie 
:i;yby ~epřijímají potravu a tím je .snížena intenzita jejich 
růstu: Plynová embolie se neléčí, je nutné ji zabránit.
vhodnými opatřeními technického rázu. 

5, Vysazován-!: 

Po třech měS!i::ích odcho'Vu 
a vysazovat. Přepravu na místa 

je možno ' úhoří plildek . slovit 
vysazování je ~ejlép~ ":pr~v·á~ , 

, # · - •• '. / . ' . __ :., 
dět v polyetylénových vacích o . objemu 50 1 s kyslík~vou 

.... 

' \;' 

.. ( 

. I ' . ' I 



I 
I' 

I 

I : 

. - 14 ""'. 

ati0C;sférou. Do 1 -pytle dáváme přibližně · SOO - 1 ooo ks. .. . ' 

· Pře~ravu se snažíme uskutečnit v co nejkratší době : á přl . , 
co .. nejnižší teplotě /v n~ci,' brzy rá~o/. Převozy _na kratŠ:( 

'vzdálenost je možno provést i na ·." sucho" ve vlhké atmo~fé
ře ve stejnýc~ polystyrénových přepra~kách, jaké . jsou' použí~ 

· vány při 'letecké dopravě monté, opět do celkové hmotnosti 

cca l kg. Na místě vysazování prolejeme úhoříky opatrně · 
. -. -

· vodou, přičemž dbáme~ aby n~doŠlo k náhlým změnám teplotý 

přesahujícím 1 - '2°c, postupně teplotu upravujeme na hodno
tu v místě vysazeni. Ghoříky-·vysazujeme spíše na ~ělčích .. , 
místech · s .tvrdým a přehledným dnem, které umožňuje kontro:-, „ ' -- ~ . - .. - ,„ . 

lu a současně nabízí i dostatečné úkrytové možnosti. 

6. Závěr: 1 
• 

Ve .srovnání s metodami odchovu jiných druh~ ryb je 
odchov úhořího monté náročn~jší _ na pracnost i na energii 

vzhledem k nutnosti používat vodu o vyšš.~ teplotě. N~ mno- · 
ha našich odchovných zařízeních však 'existují vhodné pro-

'~ :_ vozní i personální podmínky k je~o zavedení. Vytvoří se . 

I 
f 
I 
r 

l-
1 ' . 

r-·. 
( 
) 

~ \ -. 

, , 

_tak předpoklady k · získání kvalitní, vysoce odolné a živo.
, taschopné násady s nižší .. tendencí migrace~. Výrazně se tak 

- I . " ·- -.. . 

zlepší dosud ne př~liš · usp~koj,tvá návratnost, dosahovaná 
př~ dosavadním zp~sobu vysazování monté. 

-'\ \ 



_Adresa autorů: 

Ing. Milan P e ň 4 z CSc. 

RNDr. Evžen Wo h 1 g . e rn u t h, CSc. 

~stav systematické a ekologické biologie CSAV, 

Květná 8 ,-· 603 '. 65 . Brno 

-- Lektorovál: 

Ing. Jan ·Kouřil, Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický,. 

Vodňany 

-V edici . Metodik vydal Výzkumný.ústav rybářský a hydrobio
logický ve Vodňanech - Redaktor: ' R~· Berka - Náklad: 
500 výtisků - Povolení k ti'Sku: JčKNV, odb. kultury, 

' . 

č. 0330027587. - Tisk: Jč. tiskárny, n.p., provoz· ·Strakoni-
ce - Předáno do tisku: prosinec 1987 '· · 


